¹ Kázání čte se v mus. XII F 1 f 51'—53.

² Mus. XII F 1 f 57'—58: Ista Petri bulla non exoptat pecunias, quia Petrus episcopus humilis, pauper, temperatus fuit secundum imitationem Ihesu Christi, igitur non ad superbam donationem defendendam vel avariciam implendam scribit bullam, sed ad assequendam humilitatem, temperanciam et paupertatem, et ad fortem resistenciam, non contra Neronem, qui tunc fuit Rome, sed contra dyabolum, qui circuit, querens, quem devoret. Unde Petrus totam istam bullam traxit de bulla Christi . . . Bulla autem indulgenciarum pape non concordat cum bulla Christi. Quomodo ergo ab ipso Christo vel a Petro emanavit? Ideo necessaria est omnibus vigilia, ne permittant se seducere, quia bulla Christi dicit Mat. 24: Surgent Pseudochristi et dabunt signa magna, ita ut in errorem inducantur, si posset fieri, etiam electi dei.

³ Míni se ovšem donace Konstantínova.

středcích, jimž ho věřící chtěli vybavit, praví: »Modlitby se konaly, nikoliv interdikt nebo zdvžení kříže od církve svatých apoštolů za něho a jeho vysvobození. Hle, kterak po zatčení papeže Petra nedošlo k stavení bohoslužeb ani k vyhlášení kříže čili kruciátě na království, což se nyní snaží dělati, apoštolové však nedělali.¹

Nelze popíratí, že horlení Husovo, třeba zajisté velmi umírněné a počínáním legátů zcela odůvodněné, sice dosahovalo předního svého účelu, zabránilo totiž dalšímu olupování lidu, ale k uklidnění mysli přispívati nemohlo. A v obecném rozdráždění docházelo ovšem k projevům rázu povážlivého. Hus měl úplnou pravdu, když hned na začátku přál si odstranění pohoršlivých odpustků zákazem královým nebo aspoň snesením university, upozorniv, že mnozí lidé jsou již dostatečně poučeni a nesnou toho klidně.² Spory neomezily se na vrstvy učené, zachvátily vrstvy nejšířší. Četní kněží následovali příkladu Husova, odsuzující veřejně odpustky,³ ale zejména vrstvy lidové, chudí laikové i ženy, chtějící statečněji pravdy brániti než doktorové svatého Písma, jenž od pravdy poběhli,⁴ dávali svůj odpor na jevo stále důrazněji, arci svým způsobem.

Posměšné písničky skládány a zpívány, docházelo k srážkám i rvačkám mezi přívrženci a protivníky Husovými, a ovšem také opovržení k bullám křížovým dávanc na jevo po

¹ Rkp III B 20 f 215'b: Oracio fiebat, non interdictum vel crucis elevacio ab ecclesia sanctorum apostolorum pro eo et eius redemptione. Ecce quia ad detencionem pape Petri non est cessacio facta a divinis et nec crucis, elevacio vel cruciata est data super regnum, quod nunc conantur, ut faciant, sed apostoli hoc non fecerunt.